Enarratio LXIII.

*Cerussa.
sandyx cerussa
vsta est.*

Cerussa vbique paratur, præcipue ex aceto & plumbo, At Sandyx cerussa vsta est, quam sandaracham, nonnulli verò minium appellant, de quibus Galen. lib. ix. de Facult. simplic. medic. ita inquit: Cerussa si ex aceri aceto solvatur, gustu tamen neq; acre erit neq; mordax, sed emplasticum, & refrigeratorium. Cerussa adusta in sandyca transit, medicamentum se ipso tenuius, non tamen excalfaciens, phycos autem seruata cerussæ frigiditate, tenuitatem assumpsit.

CONSTANTINVS.

Consicienda cerussa modum etiam docet Plinius lib. xxxiii. cap. vltimo. Item Vitruuius libro vii. cap. 12. Cerussa verò cum in fornace coquitur vt ibidem hic author inquit, mutato colore ad ignis incendium, efficitur sandaracha. Id autem incendio didicerunt homines, & ea multo meliorem vsum præstat, quam quæ de metallis per se nata foditur, cui sententiæ aspiculatur Plinius libro xxxv. cap. vi. vbi inquit: Cerussa vsta, sandaracha, sandix, syricum. vsta casu reperta incendio Piræi, cerussa in oris cremata. Et Ibidem Sandaracha fit adulterina ex cerussa in fornace cocta (malè legitur, non in fornace) Colos debet esse flammens. &c. Quæ non legisse mihi videtur Mathiolus Senensis cum reprehenderet Fuchsum immeritò, quòd libro de Compositione medicamentorum dixerit cerussam vstam etiam sandaracham appellari. Est enim sandaracha duplex fossitia & adulterina siue factitia. Natiuam vocant officina arsenicum rubrum: Adulterinam verò ex cerussa vstulata, pro verò minio vendunt. Et pigmentarij nostri veram sandaracham vocant masticot, adulterinam verò mine.

Tametsi

Tametsi hac parata industria sandaracha, verum minium minime sit, quo quidem destituimur, nec ut errans voluit Fuchsius latinorum minium secundarium: quod aperte ostendunt hac verba Plinij lib. xxxij, cap. 7. Steriles etiam plumbi deprehenduntur suo colore, nec nisi in fornacibus rubescentes, exusti, tunduntur in farinam. Et hoc secundarium minium per quã paucum notum. &c. Nec solum cerussa vsta sandaracha dicitur, sed etiam sandyx ut Dioscoridi & Galeno. 9. libro simplicium. Aetius lib. ij. Sericum ut legit Hermolaus, vel Syricum vocat. Plinius tamen sic distinguit libro xxxv. cap. 6. ut sandaracha adulterina siue cerussa vsta, si torreatur, aqua parte rubrica admixta, sandycem faciat. Quamquam animaduerto inquit, Virgilium existimasse herbam id esse, illo versu: Sponte sua sandyx pascentes vestiet agnos. De syrico vero ita subiicit: inter facilius verò est & syricum quo minium sublini diximus. fit autem sinopide & sandyce mixtis. Quo loco corrigitur Erratum in Pliniano codice, libro precedenti xxxij, cap. 7. ubi loquitur de secundario minio. Hoc ergo ait, adulteratur in officinis sotorum, Item scyrico. Quoniam modo autem fiat scyricum suo loco dicemus. Sublini autem scyrico minium compendij ratio demonstrat. Quibus locis syricum et syrico legendũ sine t. At scyricum aliud est, Silius nempe genus de quo idem Plinius libro xxxij. capite 12. Dicendum item est syricum, aut sandycem per phycos apud Græcos non significari, ut falso censuit Fuchsius loco superius adducto. Num phycos à sandyce aperte videtur distinxisse Galenus lib. ix. simplicium. Sed phycos meo iudicio, nihil aliud est quam cerussa elotæ compositio quadam ad fucum mulierum, siue ut Plautus vocat offuciam, Plinio enim teste, Leuissima omnium cerussa ad candorem mulierum adhibetur, Atque hinc fucata mulieres dicuntur, & Martialis Sabellam vocat cerussatam. Nec tamen ignoro Dioscoridem lib. ij. cap. 100. longè aliter iudicasse, qui phycos quo pro fucum mulieres utuntur, radiculam esse prodidit. Sed contra tanti viri auctoritatem à me est Galenus, qui phycos ad urssam resulit libro nono simplicium.

DE CHRYSOCOLLA.

Græcè, χρυσόκολλα: Latinè, chrysocolla, Offic. borax:
Hispanicè, attincar: Italicè, borace: Arabicè,
tincar. Gallicè, Bourrache; Germanicè, Borras,

Барра

Enarratio LXIII.

Chryso-
colla.
Borax.
Attincar.

Chryfocolla, id est auricolla, hodie officinis borax dicitur, Hispanis verò, Arabica, vt plerunq; fieri solet, voce, attincar, quæ & naturalis & artificialis comperitur: vtraque vero mulieribus pro decoranda facie, & auri fabris, ac pannorum infectoribus, nota est, ex India autem fossilis hodie in Lusitaniam optima vtpote viridis coloris aduehitur, de cuius viribus ita tradit Gal. lib. ix. de Facultat. simplic. medic. Chryfocolla carnem liquat, non tamen valenter mordicat, quanquam sit facultate admodum digerente, exiccanteque: præparare autè hanc chryfocollam debes tempore æstiuo, aut aëre profus calido: vrinam pueri, mortario & pistillo, vtroque ex rubro are, contundens: hoc medicamentum aptissimū est vlceribus contumacibus, tum per se, tum aliis mistum. Nam quanto plus quam chryfocolla metallica desiccatur citra morsum, tanto etiam ipsam excellit tenuitate. Hæc Gal. Hanc verò fictitiam chryfocollam quidam mercatores Olyssipponenses, Olyssipponæ pararunt, longe alio ordine ab hoc Dioscor. citato, ex qua, incomparabilè quæstū sibi compararunt, vt perfecte nouit Manuel Reinelius, vir medicus doctus, qui hodie apud Anthuerpienses agit.

Manuel
Reinelius
medicus.

De Armenio lapide.

Enarratio LXV.

Lapis Ar-
menius.

Quia ex Armenia lapis iste aduehi solebat, Armenius dicitur: hodie tamen ex Germania non minoris notæ quàm Armeniacus, & eiusdem fere coloris cum chryfocolla ad nos affertur, ex quo color viridis, ad cæruleum tendens paratur. Lapis hic atram bilem vnice purgat, vt Alexander Trallianus vir Græcus doctissimus, primo dixit, & Arabes omnes affirmarūt, quibus nunc practici ferè omnes fidem habent, imò Manardus Ferrariensis hoc lapide Armenio, morbos ab atra bile ortos, magna cū gloria curasse testatur: Lauatur autem lapis iste vt cæteri lapides, de quo Gal. lib. ix. de Facult. simplic. medic. ita tradit: Armeniacum vim habet extergentem cum leuicula tum ærironia, tum astrictione, vnde merito miscetur ocularibus facultatibus: præterea ipso per se redacto in pollinem, atque sicco, vtuntur ad pilorum in superciliis incremen

Alexāder
Trallia-
nus.

incrementum, vbi præ humorum acrimonia partim excidunt, partim nec crescunt, nec nutricantur. Cæterum huius purgatoriam vim Galen. non nouit, nec Dioscorides, quia vt dixi, ex Græcis Alexander Trallianus, primo lapidem istum purgatorium esse, expertus fuit.